niam prior vitam extinguat, posterior inferat. Quibus admissis facillimam fore conciliationem *εναρτιοφανειας*, quae in 1. Reg. IV. 26. coll. cum II. Paralip. IX. 25. occurrit, scilicet אֲרוֹת esse stabula vacua, autem stabula equis obsita. *** Rem mille aliis exemplis confirmari posse, operam tamen irritam fore, si quis omnes voces in monadas refecare velit, quem multae biliterae, vbi cum aliis coaluerint, notiones suas primas ac proprias deseruerint, non nullae etiam trilaterae sonum rei vel animantis imitentur, adeoque radices simplices respuant. Vides igitur ingeniosas artes non uniuersales, sed valde circumscriptas esse. Paradoxa vere sunt, quae de primaeuitate linguae Hebraeae ex pronominibus, nec non characteribus generis masculini et feminini, probanda attulit. Parum abest, quin totam linguam aenigmaticam faciat, vbiuis enim metaphysicas, physicas, philologicas, ethicas, mechanicas, arithmeticas, mathematicas, oeconomicas definitiones, saltem descriptiones, exhiberi contendit, quibus tirones exerciti fuerint. **** Vnde quid de ipsa Iobi interpretatione, secundum hanc methodum adornata, iudicandum sit, nemo non videt. Sed aliis haec vberius discutienda relinquimus, qui de fatis Iobi tantum dispicere constituiimus.

§. V.

Omnis nostra de patientia Iobi disquisitio irrita foret, si nec extitisset vñquam, nec, nisi fabula eslet, quicquid de eo traditur. Evidem non paucos in eo errore versatos, nonnullos tamen falso accusari, scio. Obuium est illud de Iobo quorundam magistrorum in opere Talmudico בְּרָא בְּרָא לֹא חִזֶּה וְלֹא נִכְרָא אַדְבָּב מֵשֵׁל הַחַזְקָה. Sed peculiarem hanc esse sententiam R. Schemuell bar Nachmani, quam sapientes omnes reiecerint, docet R. Menasseh.

*** Forte haec conciliatio magis ingeniosa, quam vera videbitur. Quid, quae so intererat scire, quot *לִפְנֵי תְּבוּנָה* vacua Salomonii fuerint? Num inde aut druidiae, aut potentia eius, elucescere poterant? Alios conciliandi modos exhibuit IO. HENRICVS MICHAELIS in annotationibus vberioribus ad Hagiographa Vol. III. p. 663.

*** Lubentes largimur dari in lingua Ebraea nomina quam plurima *essentialia*, quae essentias rerum denominatarum exprimunt, eamque esse praefantiam huius linguae, quemadmodum de nominibus animalium obseruavimus. Largimur etiam, nonnulla, sed rariora, vocabula sonos rerum, quas designant, referre. Sed si vbiique definitiones, descriptiones, et sonos quaerere velis, timeo; ne ab ipsa origine linguae aberres, et primis auctoribus affinges, quod nunquam ipsis in mentem venerit.

Menasseh ben Israel de resurrectione mortuorum L. I. cap. 16. Magis in hunc errorem inclinasse, saltem dubius fluctuasse videtur R. Moses filius Maimon in More Neuochim Libr. III. cap. 22. * A Iudaeis ad Christianorum castra transeuntibus occurrit MENTERIUS, Iesuita, qui totam Iobi Historiam a Mose in usum Israe-litarum effictam, et Drama sacrum esse deliravit. ** BENEDICTVS SPINOZA quanquam negare non audeat, Iobum vñquam extitisse, *** eo vsque tamen in vesania sua procedit, vt librum Iobi cum impiis et absurdis poetarum gentilium commentis comparare non erubescat. Sic ipsi viderit cap. I. et II. Deorum pater bis concilium conuocare, et Momus Dei dicta summa cum libertate carpere. Sed nosse debuisse homo ineptissimus, quod in vulgus notum est, dudum ante Graecorum poetarum tempora Iobi librum extitisse, atque adeo nullum nominari posse poetam, qui tantam ferat aetatem, vt ad eius modos Iobi liber potuisset componi. IOH. CLERICVS, qui, ex communi eruditorum consensu, auctor est iudiciorum de RICHARDI SIMONII critica sacra, eandem tibiam inflat, Iobum quidem extitisse non negat, negat autem, quae de ipso traduntur, vñquam accidisse. Tragoediam potius exhiberi, inuita prorsus Minerua confectam, statuit. **** Profligauit hanc Clerici audaciam B. IOANNES HENRICVS MATIVS, Theologus Gieffensis, in dissertatione inaugurali de inspiratione librorum sacrorum, quam vide in appendice Repertii Examinis historiae Criticae Textus N. T. a RICHARDO SIMONIO vulgatae. HERMANNVS VAN DER HARDT non dissentit, immo

eo

* Talmudicas de Iobo disputationes in compendio exhibuit Theologus ac Philosophus Helmstadiensis, IOH. CONRAD SCHRAMM, in dissertat. praeliminari. qua Iobum Talmudicum ex Baua Batra cap. I. examinat, vberiori addita Iobi descriptione, Helmst. 1716. Plura qui cupit, audeat HENRICI MVLHIE Apolog. Talmud. p. 9. IO. CHR. WAGENSEILII Sota p. 231. et BARTHO- LOCCII Bibliothec. Rabbini, P. III. p. 558.

** Vid. Tom. IV. de Jugemens des Sauans. P. I. p. 88. 89. num. 187. et 1092. Adde SERPILLI vitas Scriptorum blicorum P. VII. p. 144 et Acta eruditorum Lips. Latina ad annum 1682. p. 226.

*** Sicuti diserte profiteretur in tractatu theologico politico Cap. X. Hoc tamen coniicio, Iobum gentilem aliquem fuisse virum, et animi constantissimi, nam Ezechiel Cap. XIV. eum inter alios nominat.

**** Prostant sub titulo: sentimens de quelques Theologiens de Hollande sur l' histoire critique du vieux testament composée par Mir. SIMON PRETRE, à Amsterdam 1685. vbi inter alia ita: Il y a de l'apparence, que Iob a véritablement été, puisque le prophet Ezechiel parle de lui.

eo vsque progreditur, vt manifestum esse homini, fano iudicio praedito, statuat; rem Iobi non ita crude foris esse gestam, sed symbolum fatorum, et Drama sacrum de fatis populi Israelitici, quo ipso quid de iis, qui secus sentiunt, iudicet, perspicue fatis declarat. * Sunt tamen etiam nonnulli, qui *ασυγβολως* huc referuntur. Anabaptistas SIXTVS SENENSIS in bibliotheca S. Libr. VIII. haeresi X. negantibus historiae Iobaeae veritatem annumerare non dubitat, suffragantibus NATALI ALEXANDRO et PETRO IVRIEO. Sed monuit GIBERTVS VOETIVS, deficere idonea huius accusationis argumenta, in selectis disput. P. V. p. 638. Certe Mennonitas recentiores Iobum non modo in canonicis libris habere, sed etiam in exemplum patientiae vocare docet Summe Ven. IOH. GOTTL OB CARPZOVIVS in introductione ad libros Canon. V. T. P. II. p. 34. Idem de B LVTHERO obseruandum, cui grauem dicam ideo scribunt Pontificii, quod historiam Iobi cum fabulis comparauerit. Ita facit ROBERTVS BELLARMINVS, quem GRETSEVR ALIQUE sequuntur. Prouocant, en argumentum inuiictum! ad Megalandri sermones conuiiales, et in primis titulum de Patriarchis et prophetis, vbi diserte affirmauerit, se non credere omnia ita esse gesta, vti in libro Iobi narrantur. Conferri etiam cupiunt titulum de libris V. ac N. T. vbi librum Iobi esse velut fabulae argumentum ad proponendum patientiae exemplum asseruerit. Sed scire debebant Pontificii, librum sermonum conuiialium

* Extat peculiare programma Helmstadii 1723. editum, sub titulo: Iobi Bostroni Jacobi, Israeli, Carmen I. in Samariam et rempublicam Israelitarum, in cines verbam, quo contendit in libro Iobi fata gentis Israeliticae a principio ad finem enarrari, arque Iobum pro imagine allectum esse, ad effingendum uniussum statum populi Israelitici in summo flore, ac in extrema exilii calamitate. Vir doctissimus, qui in Ephemeridibus philol. disc. 5. docet, Moses ex Aegypto profugum ad Iobum se recepisse, ibidemque librum eius composuisse, nunc illum sub Hiskia ad consolandum populum, et quidem a propheta quodam, nominatim pontifice Zadoco, qui sub Manasse floruerit, conditum vult. Eandem professus est sententiam in praefatione ad Tom. I. in Iobum, quem historiam populi in Assyriaco exilio Samaria euersa, et regno extinto, tragediam sacram admirandi decoris appellat. Tomo secundo ordine ac distincto rem omnem se expediturum promisit, sed nemo hunc tomum alterum ab ipso auctore flammis traditum expectabit qui norit primum publica auctoritate sifco additum esse. Vide quae contra Hardtium monuerunt auctores celeb' Act. Erud. Lips. Germ. anno 1729. p. 232. Adde FRANCISCI WOCKENII programma, quo ad Iobum publice audiendum inuitat, et de praeiudiciis quibusdam criticis, in Iobi lectione euitandis monet. Viteb. 1729.

uiualium non legitimam Lutheri sobolem esse, quum plura contineat, quae cognitae eius sententiae aduersantur. Ineptum igitur est ex libro, qui vigesimo post LVTHERI obitum anno ab aliis confarcinatus, et subinde mutilatus, atque adeo maxime dubius est, de beati Viri doctrina iudicare. Deinde non satis dextre verba LVTHERI vel allegantur, vel explicantur. Nusquam ille assertuit, historiam Iobi esse fabulam, quales illae a Phaedro scriptae sunt. Diserte pronuntiauit, se librum Iobi pro vera historia habere, sed de hoc dubitauit, an colloquia inter Deum et satanam Iobum et amicos, ita habita sint, ut nunc in librum relata leguntur, adeoque dum librum Iobi esse velut fabulae argumentum stauit, non ratione materiae, sed ratione formae, cum fabula comparauit, quemadmodum nonnulli totum Iobi librum instar Dramatis facri in Protasfin, Epitasfin, et Catastrophen dispesci posse docent.** Ceterum non fabulam agi, non fingi personas, non Herculem fictitium induci, sed historiam tradi dignissimam memoria temporum, demonstrabimus argumentis cum insitis, tum aliunde accersitis. Argumenta insita in ipso libri limine se offerunt: **אוש נָהָר בְּנֵי** Eiusmodi exordia perspicue satis docent, non ficta, sed vere gesta, tradi Conf. Iud. XIII. 2. 1 Sam. I. 1. 1. Sam. IX. 1. Non equidem nego haud dissimilem in modum etiam parabolastisti, sed parolas esse vel diserte additur, vel euidentissime colligitur, vtpote non nisi indefinite proponuntur, e. g. Luc. XVI. Accedunt circumstantiae historicae adeo distincte commemoratae, vt dubitem, vsipiam tot **κειτηγοια** veritatis facile reperiri. Nomen Iobi, domicilium, integritas, diuitiae, vxor, liberi, amici, calamitates, restitutio in integrum, vitae exitus, singula haec pro veritate historiae pugnant, vt nullus verbis pudor, aut reuerentia faciat, si quis de parola hic cogitaret. Addo tertium: Omnia, quae in libro Iobi relata leguntur, non tantum in se possibilia esse, nec sibi met ipsi, nec aliis indubie veritatibus aduersari, sed et primis orientalium moribus, antiquissimis reuelationis diuinae modis exacte conuenire. Argumentis insitis succedunt aliunde accersita. Primas hic tenent testimonia scripturae S. Bis in sacro codice ad Iobum prouocatur scilicet: a) Ezech. XIV. 14.

Tres

** Confer. B. ADAMI RECHENBERGII schediasma histor. de B. Lutheri colloquiis commenralibus, Lips. 1698. et B. GEORG HENRICI GOEZII pecul. de hoc arguento differt, num Lutherus librum Iobi cum Terentii scriptis et Virgilii Aeneide contulerit? Lips. 1700.

Tres nobis sistuntur viri, qui ex grauissimis vitae periculis seruati sunt, cum in ceteros iudicia diuina graffarentur, Noah, Daniel, Iobus, quorum primus in internectione primi mundi, alter in pernicie patriae et gentis suae, tertius in calamitatibus domus suae seruatus est. Hanc etiam ob cauffam Iobus, qui medius inter Noachum et Danielem vixit, post Danielem refertur. Vnde sic argumentor: Si Noachus et Daniel extiterunt, diuino beneficio ex praesentissimis vitae periculis erepti, etiam Iobus extitit, quandoquidem eodem scopo et nexus diuinitus coniungitur. **B) Iacob.** V. 11. Iobus in exemplum patientiae in aduersis exercendae, sperandique exitus felicis, sifstitur. Frustra Iacobus ad illustre hoc exemplum prouocasset, si Iobus nunquam extitisset. Omnis exemplorum vis ex rei veritate pendet. Inepte ad imitandum proponitur, quicquid fabulosum. Plerique librum Tobiae, eiusdemque Cap. II. v. 12. huc referunt, non equidem, ut cum Pontificiis canonica huius libelli auctoritatem defendant, sed ut doceant, quid veteres Iudei de Iobo, eiusque fatis crediderint. Verum enim vero argumentis, ut puto, non contemnendis probauit **Cel. IOH. ALBERTVS FABRICIVS** Tobiae librum primo post natum Christum saeculo nondum extitisse; nec in Graeco eius textu quicquam de Iobo extat. ***

§. VI.

Quae quum ita sint, quam inique agant, qui secus de Iobo eiusque fatis sentiunt, patet. Sed audiamus argumenta, quae veritati historiae opponunt. I. Dicunt, principes rei gestae περιστασίες sc. et tempus, et locum eximiis laborare dubiis. Inferunt: cuicunque historiae nec locus, nec tempus, assignari potest, illa valde suspecta est. Atqui etc. E. Vtramque praemissam negamus. Maiorem quod attinet, scimus Scripturam S. saepe circumstantiam temporis, quandoque etiam loci, tacere. Proutocamus ad exempla. Sane Chronologos vehementer exercuerunt historiae Michae, Danielium, Beniamitarum. Nec leuior difficultas ex eodem silentio Scripturae S. orta est in definiendo tempore et loco cladis Ephraimitarum.

B 2

rum.

*** Vid. Prolegomena in librum Tobiae in Apocryphis Graece et Latine editis Lips. 1691, ubi etiam in cauffas, cur Graecus Tobias a latino, ad quem Germanicam suam versionem formauit B. Lutherus, adeo differat, inquiritur. Ad de B. IOH. CHRISTOPH. WOLFFII Bibliothec. Hebraic. Vol. I. p. 391.

rum. i Chron. VII. 21. Ineptus foret, qui in his omnibus ab incertitudine loci ac temporis ad incertitudinem totius historiae argumentaretur. Minorem quod spectat, negamus, historiam Iobaeam adeo dubiam esse, ut nec locum, nec tempus coniectando assequi valeamus. In ipso limine historiae memoratur terra Vz, Iobi patria, de qua, quum plures huius nominis celebrarentur, mox dispiciemus. Idem de tempore obseruandum erit. Dantur certi characteres suo loco exponendi, qui non obscure docent, qua aetate Iobus vixerit.

II. Obiiciunt Schema poeticum, quo sum in primis spectant, quae in ipso libri exordio de concilio angelorum, et colloquio Dei cum Satana leguntur. Quis porro crediderit, Iobum summis animi pariter ac corporis doloribus pressum carmina stylo adeo sublimi concepta fudisse, aut amicos Iobi carmina perorasse. * Speciosâ haec sunt, sed accurate distinguendum esse existimauerim 1) inter historiae veritatem, et narrationis indeolem, 2) inter sermonum sensum, et eorundem elocutionem, 3) inter *ανθρωποντάς* dicta, qualia in primo libri capite nonnulla occurrere non negamus, et eorundem verum ac genuinum gestorum modum, qui captum nostrum in nonnullis superat.

III. Obiiciunt, res adeo miras nobis tradi. Nimirum princeps quidam ditissimus, potentia et fortuna pollens, numerosa prole felix,

* Iobi librum metricis Scripturae libris annumerandum esse, vix quisquam negavit, et si de indeole Poeseos Hebraeae insignia prostant sententiarum diuertia, quae vide in S. R. IOH. GOTTLÖB CARPZOVI introductione ad libros Canonicos V. T. P. II. p. 2. et B. IOH. CHRISTOPH. WOLFFII bibliotheca Hebraea, P. II. p. 92. et P. IV. p. 20. Non desunt, qui Poefin Hebraeorum conformatio sermonis ad modulos musicos accommodata absolvi volunt, quale quid in canticis quibusdam latinis obseruantur, ita post B. AVG. PFEIFFERVM et SAL. VAN TILL, ARTHVR BEDFORD in libro singulare: *The temple Music or an Essay concerning the method of singing the Psalms of David in the Temple before the Babylonish Captivity.* Lond. 1712. Consentit IACOBVS KOCHIVS, qui in praefatione citata testimonio Iudaei cuiusdam confirmat, veram Poeseos rationem ex legibus musicis diuidicandam esse. Sed falsus est Rabbi conuerlus, virumque doctum fefellit, dum accentus, praesertim metricos, notas musicas esse statuit, siquidem inter omnes constat, carmina in scripturis legi nunquam decantari solita, quod de Proverbiis Salomonis in aprico, de Iobo vero suspicari in proclivi est, nisi malis Iobum Drama sacrum dicere legibus Musices circumscriptum, a qua tamen sententia Virum doctum alienum esse video.

felix, subitae fortunae casu in extremas rei familiaris miserias de-
iicitur, malis omnibus opprimitur, in vlcera et faniem defluit, di-
rissima mala infracto animo sustinet, amici de composito ex diuer-
sissimis locis conueniunt ad inuisendum aegrotum, septem dies
silentio transigunt, tandem uno ore Iobum hypocriseos accusant,
aduersus quos Iobus innocentiam suam acriter defendit, medias
inter disputationes Deus ex nube, tanquam ex machina, se audiendu-
m et videndum praebet, Iobo litem adiudicat, miserumque
tandem in pristinum, imo meliorem, fortunae statum restituit.
Quae, rogo, tragoeadia, si haec non habetur? Esto, in libro Iobi
mira, ac prorsus singularia, fata exponi, dummodo non sint *αδυ-
νατα* et *αλογα*. Mirae sunt etiam res Iosephi, Dauidis, Mardochai.
Multae profecto historiae, et a sacris, et a profanis auctoribus tra-
ditae, erunt negandae, si, quicquid mirum, fabulis annumerare li-
cet. In omni historia Iobi, quantumuis mira, vnicum obtinet
miraculum stricte sic dictum, scilicet illa Dei vox e nube missa.
Sed quis nescit, Deum olim πολυμερως και πολυτροπως se manife-
stasse, et saepius in turbine apparuisse. Amicos Iobi, qui ad in-
uisendum eum conuenerunt, integris septem diebus ne verbum
quidem mutuisse, nec loco suo se dimouisse, nec somno, aliasque
necessitatibus, induluisse, nemo somniauerit. Infra videbimus ver-
ba, quae ea de re Iobi Cap II. 13 extant, non καθ δλον, sed κατα τι,
interpretanda esse, scilicet de calamitatibus, quibus Iobum obru-
tum videbant, earumque causis his septem diebus tacuerunt, ex-
pectantes loquendi opportunitatem.

IV. Tandem ad silentium Iosephi, Philonis, immo etiam Pau-
li, prouocant, quorum nullus Iobi nostri mentionem fecerit. Sed
salua res est. 1) Neque Iosephi, neque Philonis, silentium tantae
auctoritatis est, vt fidei sacrarum litterarum quicquam derogare
possit. 2) In aprico est, Iosephum res Iudaicas potissimum curasse,
a quo instituto res Iobi, vtpote priuati et exteri, alienae fuerunt.
Evidem Philo ille Alexandrinus non omnino nullam Iobi men-
tionem fecisse putandus est. Euolue librum de mutatione nomi-
natum pag. 1051. Opp. Edit. Francofurt. 1691. videbis diserte ad
verba Iobi quae extant cap. XIV. 4. prouocari. Illum vero Pseudo
Philonem qui in Antiquit. Bibl. multa de Iobo eiusque Vxore Dina
retulit, prorsus non curamus.

Maioris momenti res esse videtur, quod ipse Paulus in indice

Heroum fidei, qui temporibus V. T. vixerunt, Iobi non meminerit Ebr. XI. Sed 1)scopus Apostoli obseruandus est, non enim omnes, quotquot vere credentium gloriam tuiti sunt, referre placuit, sed illos tantum, qui in Mosaicae, et subsequentis historiae serie occurunt, extra quam Iobum constitutum esse scimus. 2) Ex his quoque nonnulli omittuntur e.g. Iosua, Elia, Elisa, Ezechias, Iosias. 3) Tametsi nomen Iobi non κατα το ἄγρον legatur, facile tamen Iobum innui patet, vbi eorum fit mentio, qui in pugna inualuerunt, et ενεδικημαθῆσαν αὐτῷ αὐτοῖς, certe Iobus hic illustri exemplo esse potest.

§. VII.

Quibus expeditis nos ad ipsum Iobum, eiusque originem, patriam, et aetatem conuertim, quae cum multum lucis ipsi historiae Iobi, eiusdemque fatis affundant, paucis erunt discutienda. Supercedere his laboribus possemus, cum illustris FRIDER. SPANHEMIVS in historia Iobi nunquam satis laudanda hanc messem felicissime peregerit, nisi specielegia nonnulla nobis relieta vidеремus, qui in examinandis recentissimis hypothesibus pótissimum occupati sumus. Originem Iobi * quod attinet, res omnis confecta foret, si Iobus idem esset cum illo Iob, Isascharis filio, et Iacobi nepote. Gen. XLVI, 13. Ingressi sunt hanc sententiam nonnulli ex Iudeis, quo facilius negare possent, dona Spiritus S. prophetica etiam viris non Iudeis fuisse concessa. Eandem, licet B. MICHAEL WALTHERVS omni specie destitui doceat, adoptauit pro eo, quo pollet, ingenio HERMANNVS VON DER HARDT in Ephemeridibus Philolog. disc. V. p. 276. Vbi Iobum nostrum cum auo Iacobo et patre Isaschare in Aegyptum migrasse, vitamque

* De etymologia nominis יְהוָה et falsis nominibus nostro adscriptis legatur FRIDERIC. SPANHEMIVS l. c. cap. 2. Id vnum addere licet eos, qui Arabicos natales nomini quaerunt, quibus B. IOH. IAC. RAMBACHIVM in collegio historiae ecclesiasticae V. T. accessisse video, et ad interpretationem, quam Mahomed impostor dedit, prouocant, non attendere videri, nomina et filiarum et amicorum Hebraeam agnoscere originem, a qua cur in etymologia nominis Iobi recedendum sit, non appetat ratio. Ipsum cel. ALBERTVM SCHVLTENS qui totus est in Iobo ex Arabismo interpretando, quemadmodum insignis commentarius in librum Iobi Lugd. Bat. 1737. editus docet, in his curis incurium fuisse animaduerti. Nisi cum IO. COCCEIO το ονόματι εligere malis, non enim fas est omnia scire, crediderim, illos vero proxime accessisse, qui ab יְהוָה deriuant, exoluque interpretantur, aut fensu passiuo, aut affectu, aut vtroque.

que vltra ducentos annos ad Mosis usque aetatem protractissime asserit, quum vero premerentur Israelitae facile contigisse, quid enim non contingere potest? vt Iobus cum familia sua ex Aegypto et terra Gosen in finitimum regionem, Orientem versus, Arabiam, se conserret, neque dubium esse, quin Moses in fuga sua ad hanc Isascharis familiam, ipsumque Iobum, diuerterit, partim ut delitesceret, partim ut solatium in aduersis, et consilia educationis a viro sene, graviora passo, et multo rerum visu subacto, peteret. Sed fabularum satis est. Quum viro docto non difficile fuerit ex diluvio Noachico historiam belli Scythici, ex aedificatione turris babylonicae, dispersione gentium, et confusione linguarum euersionem regni Babylonici per Cyrum, ex columna nubis et ignis ignem sacrum in altari, ex vultu radianti Mosis ruborem et calorem, ex pisce, qui Ionam absorpsit, museum, in quod se recepit, ex solario Achazii scalam effingere, non miramur ipsum et hoc commentum cipere potuisse, quod tamen nusquam sibi constat. Vnde, quae-
fo, illam ex Aegypto in terram Vz migrationem opulentissimae familiae probauerit, cum omnes Israelis posteros, et seruitute pressos, et a Mose liberatos esse toties Scriptura sacra doceat? Vnde constat, Mosen ad Iobum se recepisse, cum ad Iethronem eum venisse, ductaque in uxorem filia apud eundem per 40. annos delituisse, et rei pecuariae operam dedisse, sacrae paginae Exod. II. diserte doceant? Nisi forte Iobus noster ille ipse lethro fuerit, cuius septem filias cum tribus Iobi quomodo componet? Quomodo Moses Aegyptiacae liberationis consilia diu ante agitare potuit, qui per Exod. III. omnibus modis eandem declinasse, et gravorem longe, quam cui expedienda par esset, agnouisse memoratur? Cur Iobus, si Iacobi nepos fuit, nunquam in sermonibus suis foederis meminit cum Abrahamo, Isaaco et Iacobo initi, et toties confirmati. Domestica habuisset exempla, eaque in Iacobu et Iosepho recentissima, nec sibi transmittenda silentio, ex quibus varie probatam, tandemque victricem pietatem cognoscere potuisset. Vix denique tinctus notitia linguae Ebraeae videbit, nomen יְהוָה nostro נָתַן multum differre, vt adeo operam cum oleo perdidere Cl. M. IOH. FRIDERICVS SCHMID in Chronologia Scripturae sacrae p. 165, eadem cum Hardtio lyra oberrans. Hanc Scyllam euitaturi in Charybdim incident, qui Iobum ex Esau posteris Idumaeum volunt. Plerisque patrum et recentiorum interpres huic sententiae subscriptisse docet SPANHEMIVS, quibus numeris

per accessit doctissimus AVG. CALMET in Prolegomenis ad librum Iobi. ** En argumenta ! 1) Iobum dicunt eundem esse cum Iobabo, Idumaeorum rege, de quo Genes. XXXVI. 2) Eliphazum Themanitam, cognatum Iobi, sine dubio esse Idumaeum, 3) Terram Vz patriam Iobi, in Idumaea sitam per Thren. IV. 21. At enim vero α) repugnat etymologia nominum זְבוּב et אִזְׁוֹב. Siue originem, siue significationem, spectes, magnum obseruabis discrimen. Auctoritas Epiphanii non sufficit probasse, Iobum florentibus adhuc rebus Iobab, rebus aduersis Iob dictum esse. Sane aliquoties nomen זְבוּב repetitum legimus, antequam tristissima illa fata irruerent. Falsum ergo, cum fortuna nomen immutatum esse. Confer. Magnifici nostri SALOM. DEYLINGII obseruationes sacras P. I. obs. XIII. p. m. 53. seqq. β) Repugnat temporum rationes. Iobabus secundus fuit ex octo regibus, qui ante Mosen in Edom regnarunt, teste illustri loco Gen. XXXVI. 31. atque adeo ad minimum integro seculo ante Mosis legationem diem obiit supremum. Pone, Iobum ultra ducentos annos vixisse, de quo dubitari nequit, quum ante calamitates certe quinquagenarius fuerit, utpote pater decem liberorum iam adulorum, et superatis calamitatibus 140. annos expluerit, sequetur Iobabi natuitatem, si is Iobus est, aut praecedere natuitatem Esaui, aut cum illa fere coincidere, quod quam absconum sit nemo non videt, cum Iobabus quartus demum ab Esauo fuerit. *** γ) Repugnat diuersitas locorum,

** Adde THOMAM HYDE in notis ad R. Abraham Perizol Itinera mundi, vbi simul Belam, Iobabi in Idumaeae regno antecessorem, non alium, quam Bileamum magum fuisse, assertur. Vid. A&R. erud. Lips. Lat. ad annum 1691, p. 225.

*** Equidem probe noui circa hunc ipsum locum, in quo successio regum aeducum Idumaeae nobis sistitur, dubios haerere interpretes. Sunt, qui totam hanc pericopam alium ac Mosen auctorem habere statuunt. Ita iudicant SAMUEL SHUCKFORD et HUMPHREY PRIDEAVX. Pronocant ad ipsum v. 31. cap. cit. 36. Gen. וְאַתָּה חֶלְכֵךְ אֲשֶׁר מָלַכְתָּ בְּאָרֶץ אֲשֶׁר לֹפֶנִי מֶלֶךְ וְאַתָּה תְּבָנֵה שָׂדֵךְ. At vero neque Mosis temporibus, neque diu post Mosen, Israelitae regem habuerunt, ab aliis itaque viri Θεοποιεσθαι manu haec addita volunt. Cl. SHUCKFORD in Harmonia scriptorum sacrorum et profanorum Vol. 2. p. 97. Germ. Vers. feriem regum Idumaeorum usque ad tempora Davidis, qui Edomitas sub iugum misit, nobis hic exhiberi contendit. Primus Bela, filius Beor, ipsi videatur, frater Bileami fuisse, quandoquidem hic itidem filius Beor audiat, ex quo conficer vult, hunc primum Idumaeorum regem Mosi συγχέειν fuisse. Hanc coniecturam duobus scripturae locis confirmari credit, scilicet Idumaeis sub exitum Israelitarum ex Aegypto erant אֲלֹמִים duces, seu Phylarchi Exod. XV. 15. quadragesimo ab hinc an-

corum, quae vterque inhabitauit. Iobabi sedes Bazra fuit in confiniis Idumaeae et Moabitidis, Iobi autem terra Vz, de cuius situ infra. ♂) Iobabus regia dignitate inter Idumaeos eminuit. Equidem AVG. CALMETVS etiam Iobum nostrum regem esse voluit.

Prouo-

no regis Edomitarum fit mentio, ad quem Moses legatos misit Num. XX. 14. SPINOZA ambabus manibus haec arripit, vt impiae suae cause aduersus Mosen, Pentateuchi auctorem, susceptae patrocinium habeat, Evidentissime ex his liquere contendit, Pentateuchum non a Mose, sed ab alio quopiam, scriptum esse. Eadem oberrant lyra RICHARDVS SIMONIVS, et IOHANNES CLERICVS. Ipse B. IOH. FRANCISC. BVDDEVVS, vbi in institutionibus suis dogmaticis aduersus SPINOZAM, SIMONIVM et CLE-
RICVM disputatione, Moli Pentateuchum vindicando, adeo dubie pronunciat, vt nesciam, quac candida eius mens fuerit. Speciem haber, inquit, quod dicunt, nonnulla Mosis aetate recentiora, in his libris deprehendi, quod, si vel maxime concedatur, et si nulla, vt hoc concedamus, nos cogat necessitas, nondum tamen inde confici potest, Mosen non esse Pentateuchi auctorem. Subinde enim antiquis auctoribus quaedam addita deprehendi, quae a recentiori manu profecta sint, nemo artis criticae peritus dubitat. Summe Ven. CARPZO-
VIVS in introductione sua ad libros V. T. P. I. p. 58. in eo est, vt pericopam hanc de regibus Idumaeorum per modum prophetiae a Mose scriptam coniiciat. Sed verendum, ne, si ita respondeamus SPINOZAE, aliisque huius furfuri hominibus, in damnabili suo errore obsfimentur magis criminantes, extrema tentari. Nam pro vaticinio istam habere orationem, in qua octo diuerorum regum nomina, patres, patriae, et quarti insuper regis res gestae, denique ultimi vxor cum socrusque parente, mortes denique et successiones adeo distincte filio historico referuntur, non possum, neque memini, vlibi scripturarum talen reperiri prophetic argumenti pericopam. Quid igitur? Abit, vt cum SHVCKFORDO frigidam suffundamus temerariis illis criticis, et hanc Geneseos περιοχην, aliud, ac Mosen, auctorem agnoscere afferamus. Quodsi a Mose traditam historiam Idumaeam ita interpretari vellemus, vt primo integrum XIV. ducum consecutionem, dein VIII. regum sibi inuicem succedentium ordinem, tum vero rursus XI. ducum seriem exhiberi cum lapideo Cornelio a Lapide et inepto interprete Werthheimensi crederemus, conclamata et desperata res esset. Nunquam enim fieri potuit, vt ab Esau excessu usque ad scriptam a Mose Genesin Idumaeam tot duces, post hos tot reges, et deuero tot duces haberet. Sed salua res est. Integrum Caput XXXVI. absolvitur septem paribus. 1) Vxores Esau tres cum filiis in Canaan suscep-
tis describuntur v. 1--5. 2) subiungitur emigratio Esau cum familia ex Canaan in Seiriticam regionem v. 6--8. 3) sequuntur nepotes Esau in Idumaea nati v. 9--14. inde 4) duces Esauitarum v. 15--19. סִירֵי אֶלְעָזָר illi dicuntur, quo ipso non magni principes, sed patriarchae familiarium innuuntur, sub quorum regime Edomitae vixerunt, quod quidem moribus istorum temporum fuit conuenientissimum. Hi ipsi φυλαγχοι non successiue, sed similitane, fuit accipendi, quandoquidem eodem tempore suis singuli familiis praefuerunt. Aut deinde populo reges orti sunt, de quibus sexta capituli parte agi-

Prouocat ad Iob. XXIX. 25. Sed non attendit part. 5 esse notam similitudinis. Sane scriptura sacra, quae omnes Iobi felicitates adeo solcite enumerat, regium diadema nescit. Prolixius fabula de regno Iobi refutauit SPANHEMIUS in Cap. 6. historiae Iobaeae. Πρωτον Φευδος inueteratae huius opinionis sine dubio latet in appendice versioni Iobi Graecae adiecta, quam, cum mox secundum singulas partes diiudicanda veniat, integrum hue transcribere nolumus. Sed quod generatim de tota versione sic dicta LXX. monuerunt viri docti, insignibus illam scatere παλαιοριστοι, quae subinde fuerunt aucta variis glossematibus textui illatis, id praesertim de Iobaea illa lacinia Genealogica tenendum est. **** Equidem AVGUSTVS TORNIELLVS diuino afflatu a LXX. interpretibus textui sacro additam pronuntiauit, a quo non multum abludit

tur (quintam enim constituant priscorum Idumaeae incolarum Seiriti stemmatis φυλαγχοι). Hi ipsi reges osto, tot enim ad Mosen usque regnarunt, se inuicem iusta serie exceperunt. Moses eas successiones describens notabiliter hoc auspiciatus est formula: et hi fuerunt reges, qui regnarunt in terra Edom prius, quam regnauit rex Israelitis. Praesiebat Moses Israelitis aliquando reges suos futuros Gen. XXXV. 11. diuinam promissionem Iacobo factam ipse signauerat. Merito igitur obseruat Moses, tanquam rem memorabilem, et in qua ingens esset fidei exercitium, quod ante, quam haec missio impleretur in posteris Iacobi, Esauitae tot iam reges habuerint. Non est necesse propheticum hic quicquam fingere, omnia sunt historica. Septima capituli parte additur alius adhuc index ducum Edomitiorum, qui sub ultimo rege Hadare, sine dubio Mosis aetate adhuc superstite, inclaruerunt, quique perinde ac superiores illi επιβήτων principes familiarium, ipsis autem regibus obnoxii fuerunt. Plura de hoc argumento legi possunt in Cel. CHRIST. BENEDECT. MICHAELIS dissert. theol. historico critica de antiquissima Idumaeorum Historia Hal. 1733.

**** Duplex in primis praeter αλλα μητε teste Origene occurrit lacinia in libro Iobi Graeco maxime memorabilis, cuius nullum in Hebraeo extat vestigium. Prior tam in Vaticano, quam Alexandrino, LXX. interpretum codice habetur Cap. II. 9, longamque continet mulieris Iobi orationem. Altera ad calcem Iobi adfusa apparet, quae partim de resurrectione Iobi, partim de ortu et prosperitate eius singularia quedam commemorat. Quorum quidem additamentorum prius tenueritati librarii, cui tam breuis oratio, quae est in Hebraico, non videbatur satis contenire cum loquacitate proferuae feminae: posterius vero imperitiae scribae cuiusdam tribuimus, qui scholion in margine conscriptum textui postea inferre non dubitauit. Illustravit hanc nostram laciniam scholiis patrum ex Catena Graeca B. 10. ALBERTVS FABRICIVS in Codice Φευδητηγεωρφ V. T. Vol. I. p. 793. Nemo tamen forte prolixius in ipsam eius Originem inquisivit, praeter Reu. DAVID OTTONEM WAHRENDORFF in meditationibus de resurrectione, speciatim Iobi cum Sotere.

abludit AVG. CALMETVS. Sed PETRV S DANIEL HVETIVS rem in medio relinquit Demonstr. Euang. Prop. IV. Diserte eius falsitatem professus est HV GO GRO TIVS sub finem annotationum in librum Iobi scribens: quae hic sequuntur in Graecis codicibus parum certae sunt fidei. Et recte quidem. Nam 1) obstat huic appendici fides omnium codicum Hebraicorum, in quibus de hac Iobi genealogia altum est silentium. Testem voco ORIGENEM, qui in epist. ad Iul. Africanum p. 225. edit. Wetstenii, ita iudicat: *αλλα και απο του Ιωβ τα απο του γεγραπται δε αυτον παλιν ανασηνθαι μεθ' αν δι Κυριος ανισησιν, αχρι τελους, ον κειται παρα τοις Εβραιοις διοπει αυτε παρα τω Ακιλη.* Pronde etiam in stupendo Hexaplorum opere obelo hanc appendicem notauit, quae cum magna Hexaplorum parte periisse videtur, quandoquidem in reliquis a BERNHARDO DE MONTFAVCON incredibili studio ab interitu vindicatis non extat. Turpis est ISAACVS VOSSIVS, qui ab his, alisque, additamentis Versionis Graecae argumentum petit contra integratatem codicis Hebraei, afferendo, codicem, quo vni sint LXX. interpres, integriorem fuisse, ac nunc sit, adeoque Ebraeum ex Graeco textum emendandum et supplendum esse. 2) suo se prodit indicio suisque erroribus, quicumque deinde aucto^r controversae appendicis habeatur. Age, insistamus singulis eius partibus. Ita vero incipit: *γεγραπται δε παλιν ανασηνθαι αυτον μεθ' αν ανισησιν δι Κυριος.* Elliptica esse videtur oratio, ita supplenda: *μετ' αυτων ενδια ανισησην δι Κυριος.* Equidem SVIDAS in lexico suo sub voce Ιωβ haec ad Iobi vna cum Christo resurrectionem in praemium certaminum refert, et Reu. WAHRENDORFF in meditationibus de resurrectione speciatim Iobi cum Sotere facta, Goettingae 1738. totus in eo est, vt tam ex illustri loco Iob. XIX, 25. ad quem in hac pericopa respici non est dubium, quam ex historia euangelica probet, Iobum cum Christo resurrexisse. * Pergit: *όντος ἐρμηνευτηρίου*

C 2

en

* De voce *ανασηνθαι*, vtrum passiuo, an aetiuo sensu hoc loco sit accipienda, conf. laudati WAHRENDORFFII meditationes. Vtrumque esse verbi usum non tantum ex N. T. sed et ex Demosthene et Platone probauit MAGNVS CRVSIUS in Paralipomenis. Sat piae sunt meditationes Reu. WAHRENDORFFII, dummodo sat certae essent. Res omnis eo redire viderur, vtrum illustris Iobi vaticinium de resurrectione Iob. XIX, 25. resurrectionem particularem quorundam sanctorum cum Christo rediviuo, an vniuersalem imminenter innuat, Hypothesi *δούλευειν* viderur Vir doctissimus particularem vniuersali preferendo. Ceterum egregia sunt, quae ad difficilem verborum sensum

en

εκ της Συριακης Βιβλου. Summe Reu. IOH. LAVR. MOSHEMIUS in laudatis Wahrendorffii meditationibus §. 46. pronomen ὃντος ad Iωβ referendum, το ἐγμηνευτεο autem per traditur vertendum, stylo quidem Graeco parum exquisito, Philoni tamen, Iosepho, ipsique LXX interpretibus non raro, coniicit. Olympiodorus in Nicetae Catena Parrum Graecorum dialectum Hebraeam h. l. Syriacam vocari iudicat, nec dissentit HVETIVS. Vnde Reu. WAHRENDOFFIO admodum probabile videtur, interpretationem Iobi Graecam ex Hebraeo institutam, appendicem autem, quae in fontibus non legitur, aut ab ipso interprete, aut ab alio quopiam, esse additam. Quae si vera sunt, falsus est et mendax auctor controversiae huius laciniae, quandoquidem in codice Hebraeo nusquam Iobus ut ex stirpe Esau oriundus describitur.**

Porro : ει μεν γη κατοκων τη Αυστριδι επι τοις ὄροις της Ιδουμαιας καὶ Αραβίας πρεπηχε δε αυτῷ ονομα Ιωβαβ. Codex Hebraeus docet, IOBVM semper ΙΩΒ νυνquam ιωβ νομινatum esse.

Addit: λαβων δε γυναικα αραβισσαν γενεα νινον οι ονομα εγγαν. Quidni Dinam, Iacobi filiam, ut Pseudo Philo somniauit? Non unum, sed septem, imo quatuordecim, filios Iobus genuit, sed in codice sacro ανονυμος. Subiicit: ην δε αυτος πατρος μεν ζερε των νινον Ησαν νιον μητρος δε Βοσρογεας Atqui Zara non Iobi pater, sed Iobabi, nec Bosora nomen est vxoris Zarae, sed ciuitatis in confiniis Moabitidis, per Gen. XXXVI. 33. Ad quem locum sine dubio lacia nostra respicit, dum pergit: καὶ ὅντοι οἱ βασιλεῖς οἱ βασιλεῖς σιλευ-

תְּאֵל וְאָחָר שִׁירִי נִכְפֵּר哉 monet, eum commode hunc esse posse: et post euigilare meum coagulata sunt vnumquodque horum, sc. membrorum mei corporis. Vereor autem, ne omnium assentum assecuturus sit, vbi ex verbis רְאֵל constare credit, hanc Iobi mentem esse: neminem praeter se de iis, qui adstant, ad quos proxime directus erat sermo, tantum felicitatis fastigium esse consecuturum. Vide annotationes vberiores ad libros V. T. Hagiographos Vol. II. p. 268.

** Cel. IOH. ALBERTVS FABRICIVS in codice Ψευδεπιγραφων V. T. p. 699, nec non S. Reu. CARPZOVIUS in introduktione saepius laudata p. 70. iudicant de Veteri versione Syriaca auctorem loqui, in cuius codicibus haec lacia fuerit comprehensa, et cum integro libro Graece versa. Res omnis foret expedita, si certis argumentis probari posset, quod verus versio Syriaca aetate sua tantum antecedat tempora N. T. vt Graeca inde suscipi potuisse, cum manifestum sit, Scriptores Noui Test. saepius adhibuisse dicta ex Graeca versione desumpta, conferatur Ven. IOH. GOTTLÖB CARPZOVI Crifica S. V. T. P. 2. C. 2. p. 527.

σιλευσαντες εν εδωμ ης και αυτος πρέξε χωρας. πρωτος βαλακ ὁ του βεωρ
και ονομα τη πόλει αυτου Δειναβα μετα de βαλακ Ιαβαβ ὁ καλυψενος
Ιωβ. Singula haec satis produnt, auctorem Hebraicas literas non
edoctum, siquidem Bela a Balak egregie differt. Non Balak, sed
Bela, fuit primus rex Idumaeorum, Balak autem Moabitis impera-
uit, Num. XXII. 4. Quae de regia amicorum Iobi dignitate se-
quentur, non attingam, cum pari passu cum regno Iobi fictitio
ambulent. Id vnum addam, in Codice MS. Alexandrino, non au-
tem in Vaticano adhuc aliam his additam legi laciniam, qua quae
supra de Iobo tradita erant, iisdem fere verbis repetuntur. Tan-
tum igitur abest, vt vllam huic appendici fidem tribuamus, vt po-
tius ex mendacio veritate non gigni aferamus. Atque sic praec-
cipuum argumentum corruit, cui innituntur, qui Iobum ex Esau
gente ortum volunt. Cetera non magni sunt momenti. Sit ita,
Eliphazum Themanitam, Iobi cognatum, esse Idumaeum: Ergo
etiam Iobus est? Non melius succedit tertium argumentum, ter-
ram Vz, Iobi patriam, in Idumaea sitam esse. Prouocant ad duo
Scripturae sacrae loca, quae si euoluas, talia videntur, vt ipse B.
IOH. FRANCISCVS BVDDEVS in Hist. Eccles. V. T. profiteatur,
se negare nolle, terram Vz significare Idumaeam. Idem iudicat
Reuer. IACOBVS KOCH, vide librum Iobi illustratum p. 232. Sed
falsa res est. Inspiciamus utrumque locum. Prior extat Ier.
XXV. 20. 21. Nuntiantur ibi grauissima mala plenisque gentibus,
quas inter etiam reges terrae Vz obtinent v. 20, ita tamen, vt,
quod αυτοψια docet, a regibus Edom accurate v. 21. distinguan-
tur, ipsique Philistaeorum reges intercedant. Alter extat Thren.
IV. 22. Interpretum commentarios si euoluamus, magna vide-
mus sententiarum diuertia. Alii duplēm terram Vz statuunt,
alteram Idumaeam, alteram Iobi patriam. Alii filiam Edom stylo
allegorico non praece de gente Idumaea, sed de gente populo
Dei inimica, interpretandam esse contendunt. Nobis res ita
optime videtur expedienda, vt filiam Edom vsque in terram Vz,
adeoque Arabiam desertam, fines suos dilatasse teneamus. Haec
erat cauſa fastus Idumaeorum, in quem vates inuehitur. Plane sic
legimus Ierem. XLIX. 7. et Ezech. XXV. 13, Dedanitas omnium
consensu, Arabiae desertae incolas, Edomitis annumerari. Ratio-
neum si sciscimus, alia subesse nequit, quam quod Dedanitae ab Edo-
mitis sub jugum missi fuerint. Accedit silentium Mosis in re-
censenda Elaui posteritate prolixe instituta, Gen. XXXVI. Adde,

Idioma in Codice S. Australem haberi regionem, sedem Iobi autem orientalem. Confer CHRISTOPH. CELLARII geographiam antiquam Vol. II. p. 698.

Supereft sententia gemina de Iobi natalibus, vtraque reliquis omnibus probabilior. Altera Iobum ex Nachore, fratre Abrahāmi, arcessit, cui secundum Gen. XXII, tres erant filii, Vz, Buz, Chēsed. Altera ab Abrahāmo ipso, non quidem ex Sarah, vel Hāgare, sed ex Keturā, prognatum vult, cuius filii et nepotes sūstuntur Gen. XXV. 2. A posteriori fiat initium. Argumenta, quibus haec sententia munitur, praecipua haec sunt: 1) Bildad Suchites, alter amicorum Iobi, Arabiae itidem incola, ex Suacho, Abrahāmi filio, haud obscure natales duxit. 2) Iaksan, Abrahāmi ex Keturā filius, genuit Seba, a quo Sabaei illi praedones, qui Iobi armenta diripuerunt. 3) De reliquis Keturae filiis non minus constat, quod variis Arabiae populis originem dederint, proinde Keturaei Gen. XXV. 6. dicuntur, in Orientem cum muneribus ab Abrahāmo dimisi plagam Orientalem occupasse. Sed ne quid dissimulamus, haec, et reliqua, quae SPANHEMIVS attulit, argumenta, ipse huic sententiae fauens, tametsi rem in medio relinquere malit, id quidem probant, inter Keturaeos, adeoque in Arabia, habitasse Iobum, ex Keturaeorum familia autem illum fuisse non euincunt. Duo sunt potissimum, quae astensum nostrum impediunt. α) Nuspiam Moses in voluminibus suis Iobi nostri mentionem fecit, haud dubie facturus, si ex Abrahāmi stirpe oriundus et circumcisio per foedus cum Abrahāmo initum sancta iniciatus fuisset. β) Ipse Iobus neque conquerens, neque precans, neque de iusto Dei circa fortes humanas moderamine differens, vñquam aut ad foedus gratiae, cum Abrahāmo eiusque posteris initum, aut ad circumcisio nem, solidissima diuini auxiliū monumenta, prouocat, neque Deum vspiam ex more posteriorum, Deum Abrahāmi appellat. Altera igitur opinio, qua natales Iobi a Nachore, fratre Abrahāmi reputantur, omnibus palmam praeripere videtur. Subscriptis illi iam olim HIERONYMVS, et quanquam B. IOH. FRANCISCO BVD-
DEO, TO επεξειν eligere placuerit; Vener. tamen IOH. GOTTOB
CARPOZOVIVS in introductione ad libr. Canon. V. T saepius laudiata rem omnium calculo obscurissimam quoad eius fieri potu t feliciter expedivit. Dantur in primis quatuor characteres ex quibus Iobi praoeos colligimus. Notamus 1) quod sedem fixerit in terra Vz, ad orientem sita, conterminam Arabiae et Chaldaeac,
nec

nec longe distantem a Themane, Suah, et Naema, quas amici Iobum inuisentes tenuerunt, 2) quod Moses nuspiam eius meminierit, haud dubie facturus, si ex Abrahamo ortus esset, 3) quod ne Iobus quidem ipse vñquam ad foedus cum Abrahamo initum prouocauerit, tametsi 4) verum Deum coluerit, redemptorem suum exacte cognouerit, et sacrificiis, more a maioribus tradito, rite placauerit. Hi singuli characteres egregie iuuant sententiam, quae Iobum ex Nachore oriundum ponit. Congruit *primus*, siquidem terra Vz contigua fuit Charan, sedi Nacheris, vrbi australis Mesopotamiae, vtpote Mesopotamia, qua Euphrate alluitur, Austrum et Orientem versus contigua est Arabiae desertae, solo diuidente fluvio. Videtur omnino postquam fatis concesserat Nachor, vñus atque alter filiorum, inter quos Bethuel, pater Rebeccae, paternas incoluisse sedes. Reliqui autem in vicinas digressi sunt terras. Buz regioni, seu ciuitati, Buz, in Arabia deserfa sitae, nomen dedit, vnde Elihu Buzites; Vz terram Vz, natale Iobi solum, de suo appellauit nomine; Chesed progeniem reliquit Iobo pariter vicinam, sed rapacissimam. Respondet *secundus*, silentium Mosis, quo omnes inuoluit genealogias, quae, Abrahamo sequiores, ad Israelitici populi historiam parum, aut nihil, faciunt, vnde etiam Iobi historiam attingere ab instituto suo alienum reputauit. Nec abludit *tertius*, quia non ex Abrahami, sed fratri eius, profapia prodiit Iobus, adeoque ad foedus cum illo initum prouocare non potuit. Accedit *quartus*, quia ex Abrahami institutione Nachor, a Nachore posteri, atque in his Iobus, veram religionem et doctrinam de Messia redemptore, omnemque sacrificiorum et cultus diuini rationem acceperunt. Nec obstat, quod ipse Nachor idola inter Chaldaeos agens coluerit Ios. XXIV, 2. quum fine dubio Abrahamus, pro sua in Deum pietate, in suos amore, fratrem germanum, ex Chaldaea in Mesopotamiam translatum, reetiora docuerit, qua de causa etiam filio suo Isaaco de fidelis coniuge prospecturus seruum pronubum in Mesopotamiam ad urbem Nachor ablegauit, atque sic familiam suam, tanquam verae religioni addictam, a Cananaeis idololatris manifeste distinxit. Ex quibus in summam collectis fatis apparere arbitror, Iobum Nacheris ex filio Vz vel pronepotem, vel abnepotem, fuisse, de patriarchali quidem Eberi, licet non ex Abrahami, stirpe oriundum.

§. VIII.

§. VIII.

Sedem Iobi et domicilium Scriptura sacra figit in terra Vz versus orientcm. Sed vbinam terrarum haec erit? Non moratur Iudaicas et Muhamedicas fabulas, ex crassa Geographiae ignorantia natas, de sepulchro Iobi Constantinopoli conspicuo, de prope Hierusalem, quae, si quem delectant, legi possunt apud SPANHEMIVM, et SERPILIVM in Vitis Scriptorum Biblicorum P. VII. Varias variorum sententias, quanquam inuita Minerua, conciliauit IOH. ERNEST. MULLER in dissertatione de terra Vz, quae inserta est thesauro theol. Philolog. Tom. I. p. 540. Tres in Patriarcharum genealogia viri commemorantur, nomine Vz insigniti, a quibus regio, quam Iobus incoluit, vt tum ferebant tempora, potuit denominari. Primus nepos Semi ex Aramo Genes. X. 22. 33, quem IOSEPHVS L. I. antiquit. cap. 7. Trachonitin et Damascum condidisse perhibet. Hinc illuſtris BOCHARTVS magnam Syriae partem, olim Vz dictam coniicit, et si eam a Iobo cultam esse strenue neget, in Phaleg et Canaan L. II. c. 8. Alter Vz filius Nachoris, qui ex Haran Mesopotamiae traecto Euphrate videtur in Arabiam desertam concessisse, partique eius Septemtrionali, antiquissimis Geographis Auctoris dictae, nomen dedisse. Tertius supereft ex posteris non Esaui, sed Seir, adeoque Horaeorum gente Gen. XXXVI. 21. qui postea ab Edomitis expulsi sunt Deuter. II. 11. Hinc terra Vz pro Idumaea stare nonnullis est visa.

1) Iam quaeritur, quinam horum Iobi terrae nomen dederit? Felicissime res nostras expediemus, si vestigiis in ipso libro Iobi obuiis insitamus, quae si attendimus videmus. 1) Terram Vz hoc ipso nomine olim vere venisse. 2) Terra Canaan orientalem fuisse. 1) Chaldaeos et Sabaeos propinquos habuisse. 9) Deserto attigisse, 5) cognatos Iobi prope absuisse, 6) fertilissimam regionem re pecuaria et armentaria, in primis Camelis abundasse. Quos si characteres a BOCHARTO sic dictae Vzitidi Syriæ applicemus, ne vnuſ quidem fauere videtur. 1) Nunquam haec regio vel in CodiceS, vel apud reliquos Geographos Vz, vel Auctis audit, sed modo Aramaea, modo Syria, modo terra Damascena, modo regio Libani, Trachonitis certe apud Mosen non alio, ac terrae Gilead, vel Basan, vel Amoraeorum nomine venit. 2) Israelitis, quibus tamen historia Iobaea in canonem data fuit, non orientem versus, sed ad septemtrionem iacuit. 3) Chaldaeos et Sabaeos

Sabaeos ultra centum lapides remotos habuit, nec 4) proprius abesse potuerunt amici Iobum inuisuri, in primis Elihu Idumaeus. Dispiciamus nunc de Vzitide Idumaeae. Idumaea stylo historico, qualis in Exordio libri Iobi obtinet, perpetuo audit terra Edom, Seir, vel Theman. Ocurrunt, qui secus sentiunt, obiicientes duos Ieremiae locos: Ier. XXV. et Thren. IV. Sed supra iam monuimus, neutrum fauere, cum in priori terra Vz ab Edom accurate distinguatur, in posteriori autem Edomitae intra fines suos se non continuasse, sed dominium suum in ipsa terra Vz, Arابiamque desertam extendisse videantur. Quid quod? Edom australis in Scriptura S. vocatur regio, sedes Iobi autem orientalis. Ne dicam, totam hypothesin de Iobo Idumaeo alia falsissima inniti, Iobum nostrum esse Iobabum illum Idumaeae regem. Relinquitur ergo, ut in deserta Arabia Iobum inueniamus, quae quidem a Septentrione parte Mesopotamiae et Euphrate fluvio, ab occidente partibus Syriae, Idumaeae, ac Arabiae Petraeae, a meridie Arabiae felicis montibus, ab oriente Chaldaeae pariter ac Babyloniae montanis terminatur. Huic nempe congruit 1) nomen. Antiquissimus Geographus Ptolomeus, qui Arabiam quam accuratissime descripsit, L. V. Geogr. docet, partem Arabiae desertae occidentalem Aositidis, siue, quod Cel. SAMVEL BOCHARTVS mauult, Ausitidis nomine venire. Quid, quaeso, cum Hebreao אָשֵׁר magis conuenit? Proinde interpres Iobi Graecus verba Iob. I. 1. οὐδὲν ΚΑΡΑ rectissime vertit εὐ χαρεῖ αυτιδί. Ipsa Scriptura Ausitas, horumque reges, inter Arabiae populos recentet Ier. XXV. 20. 2) congruit situs ad orientem. Arabia deserta Palæstinae orientalis est, unde Arabia oriens, et Arabes filii orientis frequentissime audiunt. Ipse Iobus dicitur maximus inter filios orientis, non quidem, qua late patebat oriens, sed inter illos ipsos incolas orientis, tum qui a Nachore, tum qui ab Ismaele, tum qui ab Abraham ex Ketura suscepit erant, qui que omnes incolere Arabiam desertam, et loca adiacentia, 3) congruit praedonum, qui in armenta Iobi excursiones fecerunt, et Chasdim Sabaeique vocantur, descriptio. Vicinos eos fuisse oportet, qui tam subito irruerunt. Sabaei praedones non ex Arabia felici aduolunt, qui longius erant remoti, nec depraedationibus opus habebant, sed ex propinquiori Sabe, quam in Arabia deserta Ptolomeaus Geographus habet. Consentit STRABO L. V. Geographiae, vbi hos Sabaeos a Saba, Abrahami ex Ketura nepote, denominatos

λυστεριον appellat. Pariter Chaldae ab Arabia deserta per tractum montium tantum erant sejuncti, quemadmodum tabulae Geographicae apud SPANHEMIVM et CELLARIVM docent. 4) Congruit deserti ratio, vnde procella Iob. I. flasse dicitur, quod quidem vastissimam totius Arabiae solitudinem esse constat, ab Israelitis peregrinantibus traiectam. 5) Congruit patria amicorum Iobi, qui, vno forte Eliphazo Themanita excepto, in Arabia deserta habitarunt. Certe Elihu Buzites a regione Arabiae Buz Ier. XXV. 23. 24. cognomen accepit, cui Buz, Nachoris filius, Vzi frater, nomen dedit. 6) Congruit descriptio facultatum Iobi, quae re pecuaria et armentaria fere tantum constiterunt, et semper eorum locorum fuerunt diutiae. In primis huc spectant tot millia camelorum, quorum nuspam maior copia, quam in Arabia deserta, fuit, quod praeter sacras paginas passim itineraria confirmant. His itaque vestigiis probe obseruatis nulli dubitamus asserere, Iobum in illa desertae Arabiae regione habitasse, quae Eu-phratem alluit. Nemo nobis obiiciet desertam et arenosam regionem, praedonum matrem, non esse commodam sedem viri opulentissimi. Non enim, si male nunc illic viuitur, olim sic fuit. Arabiam desertam matrem multarum gentium omnis antiquitas depraedicat. Illam praesertim regionem, quae Ausitis dicta est, vrbibus, pagis, incolis frequentem esse docent quotquot Arabiam descripferunt. 7) Multa denique circumstant, quae hanc de domicilio Iobi hypothesin stabiliunt. Ita de sapientia Arabum sublimi, de Arabismis in Iobi libro obuiis, de monilibus aureis, quibus Iobum donarunt cognati, de sorte filiarum Iobi aequali cum fratribus non pauca forent differenda, nisi otia nobis fecisset SPANHEMIVS in Historia Iobi Cap. IV. *

§. IX.

* In alia omnia abit Reu. IACOBVS KOCH, qui terram Vz, Iobi sedem, non tantum in Idumaea per loca scripturae supra discussa sibi inuenisse videtur, sed et Iobum, vrpote Mosi amicissimum, cum metueret, ne Idumaeis cum Israelitis de occupanda terra Canaan bella intercederent, ex Idumaea migrasse, ac primum quidem in deserto Arabico circumiuagatum, tandem ad finum Elaniticum maris Erythraei confeditse, insulam, an peninsula, ibi tenuerit non definit, rem enim in obscuero adhuc lacere, non obscure rame Ezeon Gebher innui. Mira est huius porrus notio, quam vir doctissimus suppediat, nimirum יְהוּן diminutivum esse ab יְהוָה, בְּנֵי autem יְהוָה Iobum insignire, per Iob. XXII. 2. Arque adeo Ezeon Gebher Aufstidem Herois Iobi das kleine Uetzgen des Helden Hiobs definire. Belle! si desinentia in יְהוּן diminu-

§. IX.

Principium petit noster interpres Iobum Mosi non tantum coaeuum sed et familiarem statuendo. Quae cum ad aetatem Iobi spectent, nobis nunc erunt expedienda. Interpretes, ut fit, adeo hic dissentient, vt octodecim circiter secula calculi differant. Alii in excessu, alii in defectu peccant. Peccant in excessu, qui Iobum antiquorem faciunt. His recensendis et refutandis non immorabitur, cum ea opera iam defunctus sit SPANHEMIVS. Duos tantum celeberrimos viros addere placet: IOHANNEM CLERICVM et P. JVRIEV, quorum alter in epistolis theoogicis Iobum ante diluuium vixisse coniicit, alter in Histoire Critique des Dogmes et des Cultes de l'Eglise illum Isaaco coaeuum fuisse perhibet. Multo plures in defectu peccant, qui Iobum recentiorem faciunt. Sunt qui Iobum post Mosen vixisse volunt cum SEB. CASTELLIONE prouocantes non tam ad Iobi Cap. XV. 18. 19. quam ad sacrificia

D 2

a Iobo

diminutionem inferunt, quaenam, quaeſo, erit vis vocis יְהוָה ergone, וַיַּחֲדֹל viſcūlam designat? Hebraei hanc diminutiuorum rationem ignorant: vnde probabit Vir doctus, cum varius גֶּבֶר vſus obtineat, de quo Gussetius in commentario linguae Hebraeae, peculiare hoc Iobi cognomen extitisse? Tantum abest, vt loci citata Iob. XXII. 2. et XXXIII. 17. id euincant, vt contrarium potius cuius insipienti demonstrent, וְאֵין indefinite quemcumque marenz inferre. Conf. STOCKII clauem V. T. p. 169. Vnde portus Elaniticus nomen suum עַמְּצָרָן גֶּבֶר acceperit, non liquet. BOCHARTVS ad spinam dorsi, cuius figuram regulerit, alludit, sed MATTH. HILLERO in Onomastico sacro videtur Σαβάθιον αὐτὸς denotare, locusque a supplicio lapidationis viri, qui Sabbatho ligna collegit Num. XV. 32. denominatus esse. Sine tabula autem et teste Vir doctus dominium Iobi ad sinum vsque Elaniticum extendit, qui qua ratione Israelitis in deserto haerentibus dici possit orientalis, ex ipsa SCHMIDII tabula Geographica, ad quam prouocat, perspicere nequeo. Falsus iridem est vir doctissimus, quando in Ezeon Gebher Iobum tranſitum Israëlitarum per mare rubrum vidisse statuit, cum Israelitae inter Baal-Zephon et Migdol traicerint, sinus Heroopolitani indicem, qui multis itinerariis distat ab Ezeon Gebher. Falsus denique est, dum falsissimum pronunciat, Elihu prope a Iobo habitasse. Locus ex Iob. XXVI. 25. citatus non probat, nisi ante probaueris, amicorum Iobi optimum de ſe ipſo loqui. Evidem in tanta rerum antiquitate et obſcuritate apodixin de domicilio Iobi et Elihu nemo temere meditabitur. Coniecturis litandum eſt, quae, quo magis omnia conſpirant, eo minus negandae ſunt. Iam negari nequit per Iob. II. Elihu trium amicorum Iobum iniuentum comitem non fuſſe. Interfuit autem diligenter auditor omnibus, quae cum Iobo diſputarunt. Quis ex eo non colligat, illum Iobo quam proximum ceteris anteuerſisse. Coniecturam ſufficit patria Busitis Arabiae prouincia.

a Iobo oblata, quae, cum lege caerimoniali praecripta sint, demonstrant, Iobum post legem per Mosen datam vixisse: Vtrumque argumentum claudicat. Prius quod attinet, manifestae ~~universitas~~ reos se faciunt, qui dictum generale de Israelitis terram promissam tenentibus explicant. Nec rectius procedit alterum, nisi Abel, Noah, Abraham, Isaacus, dum sacrificia Deo obtulerunt, etiam post legem latam vixisse credantur. Nihil enim discriminis inter sacrificia Iobi et Patriarcharum intercedit. Sunt, qui Iobum Dauidi, aut Salomonis, coaeuum volunt. Illustrem FRID. SPANHEMIVM B. nostrum LUTHERVM in eam sententiam adduxisse, et ad sermones coniuiales prouocasse, aegre fero, cum ex commentario eius in Genesin constet, virum beatum longe aliter sensisse. In alia omnia pro more suo ruit IOANNES HARDVINV^S in libro inscripto: le livre de Job selon la Vulgate Paraphrase avec des Remarques par le Pere Harduin. Omnipotens aliorum curis reiectis, XXXVI historias biblicas in volumine Iobi pertractari solus et primus omnium animaduertit. Ipse Iobus colloquia sua cum amicis instituta descripsit. Quae in limine et calce leguntur historica, ea consignauit Ezechiel vates, quandoquidem cap. XIV. vaticinii sui Iobi mentionem fecit forte obseruans Iobum interitum Nebucadnezaris et regni Assyriaci praedixisse; HARDVINV^S haec vaticinia, quae Iudeis tum temporis non nisi gratissima esse poterant, sibi inuenisse visus est, in Iob. XI. et XII. Singula, quae ibi de Behemoth et Leviathan leguntur, respiciunt reges Assyria. Ipse Iobus DCXXX anno ante Christum natum, XI Iosiae regis Iudei natus est. Rationem assertorum si quaeras, en inuicibilem! Iob. IV. 11. vbi שָׁׁלֵׁׁ leo (Harduino vertitur tygris) ultimum Israelitarum regem depingit. Profecto argumentum HARDVINO dignum! Ineptias has recensuisse satis erit easdem refutasse. Id adhuc monendum existimo HARDVINV^M pro more suo et sibi ipso, et Scripturae sacrae contradicere: Sibi ipsi, dum in Chronologia V. T. vt tradunt cel. conditores Act. erud. ad annum 1700. afferit Iobum anno 34 vel 35 regni Dauidici obiisse, quomodo igitur anno XI Iosiae demum nasci potuit, nisi forte bis natus est: Scripturae autem sacrae, dum, vt calculus, quem iniit, sibi constet, Iobum tantum 95 annos post calamitates superatas vixisse tenet, quem scriptura diserte 140 annos superstitem fuisse docet. Nobis omne probabilitatis punctum ferre videntur, qui res Iobi proxime tempora Mosis antecedere credunt,

Nec

Nec leuia sunt argumenta, quae nos confirmant. Non equidem prouocabo ad annos Iobi longe supra terminum profectos, qui Mosis aetate mortalibus constitutus fuit, per Pf. XC. 10. Scio enim nonnulla ad hoc argumentum a Ven. Goettingensium Theologo c. A. HEVMANNO excipi in dissertatione de aetate et auctore Pf. XC. quae inferta est bibliothecae miscell. Hamburg. p. 503. Longe euidentius argumentum nobis offert 1) ratio cultus sacrificialis a Iobo prorsus ad morem Patriarcharum instituta. Ipse Iobus familie princeps in aedibus suis sine lege holocausta offert pro expiando peccato, vbi secundum legem non עולרְתָּה sed אשמיִתְהָן offerenda sunt. Illis igitur temporibus vixisse credendus est, vbi sacrificiorum vhus nec ad certas personas, nec ad certum tempus, neque ad certos ritus lege diuina adstrictus fuit. Accedit 2) constans silentium miraculorum in Aegypto patratorum, educitorum inde Israelitarum, submersi Pharaonis, promulgatae legis scriptae, et quae sunt reliqua, quae Israelitis in ipso exitu ex Aegypto et miraculo transitu per desertum euenerunt. Atqui non illustrioribus exemplis, iisdemque in recentissima memoria versantibus, sermones suos confirmare vel Iobus, vel amici poterant, in uno iustitiae, potentiae, sapientiae, et clementiae diuinae argumento occupati. Altum de his omnibus silentium arguit, historiam Iobi antiquorem esse. * Succedit 3) a reuelationum